pública estruturante para a autonomia escolar, melhoria da infraestrutura física e qualificação do
ambiente educacional, nos termos da Lei nº 6.023/2017.

Ocorre que, no final do exercício de 2025, o Governo do Distrito Federal cancelou
unilateralmente o montante de R$ 11.358.500,00 (onze milhões, trezentos e cinquenta e oito mil e
quinhentos reais), correspondente a emendas parlamentares individuais de autoria da Deputada
Paula Belmonte, sem qualquer comunicação prévia, sem autorização da parlamentar autora e sem
demonstração formal de impedimento técnico, jurídico, operacional ou documental.